



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
配当支払開始予定日 —

(氏名) 幅 健三
(氏名) 小倉 稔
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 052-251-3211

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 13,532 | 5.5 | 3,465 | 30.1 | 2,322 | 39.7 |
| 25年3月期第1四半期 | 12,826 | △10.2 | 2,663 | 124.1 | 1,662 | 99.8 |

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 708百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △401百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 213.97 | 213.71 |
| 25年3月期第1四半期 | 153.14 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 2,832,511 | 192,817 | 6.7 |
| 25年3月期 | 2,821,106 | 192,492 | 6.7 |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 189,338百万円 25年3月期 189,052百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 3,000 | △11.1 | 1,500 | 6.7 | 138.18 |
| 通期 | 4,700 | △11.8 | 2,200 | △19.2 | 202.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期1Q | 10,943,240 株 | 25年3月期 | 10,943,240 株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期1Q | 88,092 株 | 25年3月期 | 87,848 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年3月期1Q | 10,855,261 株 | 25年3月期1Q | 10,857,413 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | 頁 |
|---|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| 3. 平成26年3月期第1四半期決算 説明資料 | |
| (1) 損益の状況(単体) | 7 |
| (2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体) | 8 |
| (3) 自己資本比率(国内基準) | 8 |
| (4) 有価証券の評価損益(単体) | 8 |
| (5) 預金・貸出金の残高(単体) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当行グループの業績につきましては、経常収益は、資金運用収益が減少したものの役務取引等収益及び株式等売却益の増加等により、前年同四半期比7億6百万円増収の135億32百万円となりました。

一方、経常費用は、株式等償却の減少等により、前年同四半期比95百万円減少し100億67百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比8億1百万円増益の34億65百万円、四半期純利益は前年同四半期比6億59百万円増益の23億22百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の財政状態につきまして、総資産は、前連結会計年度末比114億円増加し2兆8,325億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比3億円増加し1,928億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、住宅ローン等の個人向け貸出が増加しましたが、事業性貸出が減少したこと等から、前連結会計年度末比217億円減少し1兆6,395億円となりました。預金につきましては、法人預金・個人預金とも積極的な取り入れに努めた結果、前連結会計年度末比661億円増加し2兆5,737億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比167億円増加し9,982億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常利益は平成25年5月15日に公表いたしました第2四半期連結累計期間の業績予想を上回り、さらに四半期純利益も第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を上回っておりますが、今後の景気動向等の経営環境を見極める必要があることから、現時点において業績予想の修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 91,001 | 104,431 |
| コールローン及び買入手形 | 24,440 | 24,077 |
| 商品有価証券 | 215 | 319 |
| 有価証券 | 981,425 | 998,201 |
| 投資損失引当金 | △56 | △42 |
| 貸出金 | 1,661,355 | 1,639,567 |
| 外国為替 | 2,095 | 1,717 |
| その他資産 | 28,083 | 31,828 |
| 有形固定資産 | 32,970 | 32,867 |
| 無形固定資産 | 626 | 565 |
| 繰延税金資産 | 588 | 610 |
| 支払承諾見返 | 15,239 | 15,078 |
| 貸倒引当金 | △16,879 | △16,713 |
| 資産の部合計 | 2,821,106 | 2,832,511 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,507,613 | 2,573,781 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 32,261 | — |
| 借入金 | 30,530 | 11,180 |
| 外国為替 | 752 | 596 |
| その他負債 | 18,301 | 16,655 |
| 賞与引当金 | 660 | — |
| 役員賞与引当金 | 43 | — |
| 退職給付引当金 | 3,176 | 3,167 |
| 役員退職慰労引当金 | 12 | 8 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 210 | 179 |
| 偶発損失引当金 | 1,854 | 1,871 |
| 繰延税金負債 | 12,358 | 11,577 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 5,599 | 5,598 |
| 支払承諾 | 15,239 | 15,078 |
| 負債の部合計 | 2,628,614 | 2,639,693 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 18,000 | 18,000 |
| 資本剰余金 | 13,883 | 13,883 |
| 利益剰余金 | 110,928 | 112,873 |
| 自己株式 | △702 | △703 |
| 株主資本合計 | 142,109 | 144,052 |
| その他有価証券評価差額金 | 39,109 | 37,455 |
| 土地再評価差額金 | 7,832 | 7,830 |
| その他の包括利益累計額合計 | 46,942 | 45,285 |
| 新株予約権 | 47 | 47 |
| 少数株主持分 | 3,392 | 3,431 |
| 純資産の部合計 | 192,492 | 192,817 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,821,106 | 2,832,511 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 経常収益 | 12,826 | 13,532 |
| 資金運用収益 | 9,221 | 9,033 |
| (うち貸出金利息) | 6,113 | 5,805 |
| (うち有価証券利息配当金) | 3,065 | 3,190 |
| 役務取引等収益 | 2,902 | 3,014 |
| その他業務収益 | 383 | 365 |
| その他経常収益 | 318 | 1,118 |
| 経常費用 | 10,162 | 10,067 |
| 資金調達費用 | 537 | 433 |
| (うち預金利息) | 518 | 419 |
| 役務取引等費用 | 1,692 | 1,602 |
| その他業務費用 | 82 | 446 |
| 営業経費 | 7,455 | 7,495 |
| その他経常費用 | 394 | 89 |
| 経常利益 | 2,663 | 3,465 |
| 特別損失 | 18 | 25 |
| 固定資産処分損 | 6 | 22 |
| 減損損失 | 12 | 2 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,644 | 3,439 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 335 | 695 |
| 法人税等調整額 | 646 | 380 |
| 法人税等合計 | 981 | 1,076 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,663 | 2,363 |
| 少数株主利益 | 0 | 40 |
| 四半期純利益 | 1,662 | 2,322 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,663 | 2,363 |
| その他の包括利益 | △2,064 | △1,655 |
| その他有価証券評価差額金 | △2,064 | △1,655 |
| 四半期包括利益 | △401 | 708 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △402 | 667 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 0 | 40 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 平成26年3月期第1四半期決算 説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

| 科 目 | | 平成25年3月期 第1四半期 累計期間 | 平成26年3月期 第1四半期 累計期間 | 増 減 |
|-------------------|----|---------------------------|---------------------------|----------|
| | | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| 業務粗利益 | 1 | 9,880 | 9,612 | △267 |
| 資金利益 | 2 | 8,653 | 8,569 | △84 |
| 役務取引等利益 | 3 | 929 | 1,125 | 195 |
| その他業務利益 | 4 | 296 | △82 | △379 |
| 経費 (除く臨時処理分) | 5 | 7,037 | 7,059 | 21 |
| 人件費 | 6 | 3,692 | 3,714 | 21 |
| 物件費 | 7 | 2,803 | 2,813 | 9 |
| 税金 | 8 | 541 | 532 | △9 |
| 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) | 9 | 2,842 | 2,552 | △289 |
| コア業務純益 | 10 | 2,619 | 2,705 | 85 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 11 | — | — | — |
| 業務純益 | 12 | 2,842 | 2,552 | △289 |
| うち国債等債券損益 (5勘定戻) | 13 | 222 | △152 | △374 |
| 臨時損益 | 14 | △241 | 807 | 1,049 |
| うち株式等損益 (3勘定戻) | 15 | △189 | 879 | 1,068 |
| うち不良債権処理額 | 16 | — | 17 | 17 |
| うち貸倒引当金戻入益 | 17 | 225 | 167 | △57 |
| うち偶発損失引当金戻入益 | 18 | 9 | — | △9 |
| 経常利益 | 19 | 2,600 | 3,360 | 760 |
| 特別損益 | 20 | △18 | △25 | △6 |
| 税引前四半期純利益 | 21 | 2,581 | 3,335 | 753 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22 | 286 | 634 | 347 |
| 法人税等調整額 | 23 | 658 | 430 | △228 |
| 法人税等合計 | 24 | 945 | 1,064 | 118 |
| 四半期純利益 | 25 | 1,636 | 2,270 | 634 |

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

(参考)

| | 平成25年3月末 | 平成25年6月末 | 平成24年6月末 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 12,105 | 12,264 | 12,194 |
| 危険債権 | 50,719 | 48,717 | 49,350 |
| 要管理債権 | 11,633 | 12,165 | 10,991 |
| 小計 A | 74,458 | 73,146 | 72,536 |
| 正常債権 | 1,620,359 | 1,599,859 | 1,598,274 |
| 合計 B | 1,694,817 | 1,673,006 | 1,670,810 |
| 総与信に占める開示額の割合 A/B | 4.39 | 4.37 | 4.34 |

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成25年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

| | 平成25年9月末 (予想値) |
|-----------|----------------|
| 単体自己資本比率 | 11.6 % 程度 |
| 単体Tier1比率 | 10.6 % 程度 |

(参考)

| | 平成25年3月末 (実績) |
|-----------|---------------|
| 単体自己資本比率 | 11.57 % |
| 単体Tier1比率 | 10.58 % |

(連結)

| | 平成25年9月末 (予想値) |
|-----------|----------------|
| 連結自己資本比率 | 12.0 % 程度 |
| 連結Tier1比率 | 11.0 % 程度 |

(参考)

| | 平成25年3月末 (実績) |
|-----------|---------------|
| 連結自己資本比率 | 12.02 % |
| 連結Tier1比率 | 11.01 % |

(注) 上記単体及び連結予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 有価証券の評価損益 (単体)

(単位：百万円) (参考)

| | 平成25年3月末 | | | 平成25年6月末 | | | 平成24年6月末 | | |
|---------|----------|--------|-----|----------|--------|-------|----------|--------|-------|
| | 評価損益 | | | 評価損益 | | | 評価損益 | | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 |
| 満期保有目的 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券 | 59,582 | 60,385 | 802 | 56,716 | 57,898 | 1,181 | 28,231 | 32,253 | 4,021 |
| 株式 | 33,525 | 33,997 | 472 | 39,553 | 40,100 | 547 | 10,752 | 13,942 | 3,190 |
| 債券 | 20,331 | 20,409 | 77 | 13,568 | 13,788 | 220 | 17,300 | 17,388 | 87 |
| 外国債券 | 607 | 664 | 56 | 374 | 481 | 106 | 109 | 376 | 267 |
| その他 | 5,117 | 5,313 | 195 | 3,219 | 3,527 | 307 | 70 | 545 | 475 |
| 合計 | 59,582 | 60,385 | 802 | 56,716 | 57,898 | 1,181 | 28,231 | 32,253 | 4,021 |

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円)

(参考)

| | 平成25年3月末 | 平成25年6月末 |
|----------|-----------|-----------|
| 預金(末残) | 2,510,301 | 2,576,244 |
| うち個人預金 | 1,927,426 | 1,950,099 |
| 貸出金(末残) | 1,664,334 | 1,642,792 |
| うち消費者ローン | 457,282 | 458,038 |
| うち住宅ローン | 450,439 | 451,401 |

| 平成24年6月末 |
|-----------|
| 2,506,351 |
| 1,917,578 |
| 1,637,403 |
| 451,017 |
| 443,379 |

以上